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V návaznosti na mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví České republiky vydané v souvislosti s one-

mocněním COVID-19, týkajícího se mimo jiné zákazu osobní přítomnosti studentů v prostorách vysoké školy,

která zahrnuje veškerou výuku (prováděnou např. formou přednášek, seminářů nebo konzultací), tak konání

zkoušek pro studenty bakalářského a navazujícího magisterského studia, vedoucí Diplomové / Bakalářské

práce, především s ohledem nutnost využití infrastruktury FEL při vypracování kvalifikační práce v období

mimořádného opatření a v plné míře s přihlédnutím k realizovatelnosti práce po dobu trvání mimořádného

opatření, upravuje body zadání práce takto:

1. Proveďte kontrolu FV systému pomocí termovize a analyzátoru V-A charakteristik na Proveďte kontrolu

stavu dlouhodobě provozovaného FV systému
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na kontrolní měření malé fotovoltaické elek-

trárny, konkrétně elektrárny o výkonu 20 kWp. V práci jsou popsány parametry elektrárny,

dále je provedena softwarová simulace a porovnání výsledků s reálnými hodnotami. V další

části je popsáno měření za pomoci termokamery. Pomocí zhodnocení měřící části je určeno,

které konkrétní panely jsou poškozené či vadné. Poslední část práce je zaměřena na zhodno-

cení výsledků a návrhu odstranění nedostatků.

Klíčová slova

Fotovoltaická elektrárna, fotovoltaický článek, termokamera, termovizní měření, foto-

voltaický modul, intenzita slunečního záření, V-A charakteristika, výkonová charakteristika,

dioda, střídač, teplota
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Abstract

The diploma thesis is focused on control measurement of small photovoltaic power

plant, specifically power plant with 20 kWp. In the thesis are described the parameters of the

power plant, then the software simulation and comparing the results of the simulation with

real values. The next section describes the measurement with a thermal camera. The evalu-

ation of the measuring part determines which concrete panels are damaged or defective. The

last part of the work is focused on the evaluation of the results and the proposal to eliminate

the problems.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na kontrolní měření malé fotovoltaické elektrárny. Mnou

zvolená elektrárna se nachází na střeše budovy Fakulty elektrotechnické Západočeské uni-

verzity v Plzni. Jedná se o elektrárnu s výkonem 20 kWp.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První a druhá část jsou z větší části teoretické,

naopak části tři a čtyři více praktické. V prvním části své práce se budu věnovat podrobnému

popisu komponent dané fotovoltaické elektrárny a jejímu umístění. Ve druhé části je mým

úkolem provést softwarovou simulaci a porovnat její výsledky s reálnými hodnotami. Třetí

část práce je hlavně měřící, přičemž budu provádět kontrolu fotovoltaické elektrárny pomocí

termovize. V závěru práce se budu věnovat zhodnocení účinnosti elektrárny, stupni degra-

dace a návrhu doporučení k odstranění případných nedostatků.

Využívání obnovitelných zdrojů je v současné době na vzestupu, ať už kvůli jejich do-

stupnosti a jednoduchosti, či s přihlédnutím k nařízením o výrobě elektrické energie z obno-

vitelných zdrojů. Konkrétně fotovoltaické elektrárny jsou oblíbené pro svoji jednoduchost a

možnost umístění téměř kdekoliv. Solární elektrárny přeměňují sluneční energii za pomocí

FV panelů na elektrickou energii. Dalším plusem je neustálý vývoj fotovoltaických panelů

a tím jejich vyšší efektivita a při značně výrobě i nižší cena. Z tohoto důvodu můžeme vidět

FV panely na stále větším počtu polí, ale i střech domácností.

FVE má velkou výhodu v tom, že je takřka bezúdržbová. Není potřeba žádná pravidelná

speciální kontrola, obsluha a manipulace. Jedna z mála věcí, na které se musí dát pozor je

instalace na správné místo a udržování panelů čistých. Důležitá je kontrola v určitém časo-

vém horizontu pro případnou detekci chyb jako prasklé panely a nefunkční diody. Je více

různých druhů měření pro zjišťování funkčnosti elektrárny. Pro základní kontrolu fotovol-

taického systému poslouží hlavně měření pomocí termovize, které je velmi snadné a časově

nenáročné. Termovizní měření nám pomůže odhalit skryté vady fotovoltaických modulů.
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Seznam symbolů a zkratek

• FVE................... Fotovoltaická elektrárna

• FV...................... Fotovoltaický

• STC.................... Standardní zkušební podmínky

• VOC................... Napětí naprázdno

• ISC..................... Zkratový proud

• VMAX ...............Maximální systémové napětí

• MPP ...................Bod maximálního výkonu

• V-A (I-V)........... Voltampérová

• nn .......................Nízké napětí

• PMPP (PMAX) ..Jmenovitý maximální výkon

• VMPP .................Napětí při maximálním výkonu

• IMPP ...................Proud při maximálním výkonu

• ηSTC ...................Jmenovitá účinnost solárního panelu

• UV ..................... Ultrafialové záření

• Ereal.....................Skutečný energetický výnos

• e ......................... Intenzita slunečního záření
• Eideal....................Teoreticky očekávaný energetický výnos

• GlobHor............. Globální horizontální záření

• DiffHor .............. Difúzní horizontální záření

• EArray ............... Energie na výstupu ze solárního generátoru

• E_Grid ............... Energie dodaná do sítě

• T Amb................ Okolní teplota

• PID……………. Potenciální induktivní degradace
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1 Popis parametrů FV systému

Měřený fotovoltaický systém se nalézá na střeše budovy Fakulty elektrotechnické Zá-

padočeské univerzity a dosahuje výkonu 20 kWp. Výstavba započala v roce 2003 a byla

dokončena v roce 2004. V době spuštění se jednalo o jednu z největších fotovoltaických in-

stalací v České republice. Jednotlivé panely jsou přichyceny ke kovové konstrukci. Kon-

strukce na střeše je tvořena ocelovými rámy, které jsou uchycené do stávající konstrukce

střechy. Nosné rámy jsou provedeny z uzavřených profilů a součástí stavby je i příčné za-

větrování. Základní parametry fotovoltaického systému jsou fotovoltaické moduly, střídače

FVE, připojovací skříň FV generátoru, rozvaděče FVE, kabely a vedení FVE, měřící pří-

stroje a v neposlední řadě geografické umístění.

Obrázek 1 Fakulta elektrotechnická [17]
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1.1 FV moduly

Fotovoltaický systém je tvořen 192 panely o celkovém výkonu 20 kWp rozdělenými do 8

samostatných polí. Každé z těchto polí je připojeno ke svému střídači, který bude vyrobenou

energii dodávat do sítě nn v budově. V každém fotovoltaickém panelu je použito 72 monokrys-

talických článků z křemíku pro svoji vysokou účinnost a dlouhou životnost. Články jsou tmavě

modré, což zajišťuje nejvyšší účinnost při nejpříznivější ceně. V každém jednotlivém poli je 24

FV modulů, které jsou dále rozděleny na 3 větve po 8 modulech a jsou zapojeny sérioparalelně.

FV panely jsou umístěny na jižní straně střechy vždy po 6 panelech nad sebou. Panely jsou

připevněné pod úhlem 45° na šikmé kovové konstrukci. Celková instalovaná plocha je 164 m2.

Všechny panely jsou dodané od firmy Isofotón s.r.o. ze Španělska s typovým označením I-

110/24. Díky způsobu uložení panelů, jsou snadno dostupné jak z přední, tak i ze zadní části,

což je velice výhodné vzhledem k výukovým možnostem či měření.

Obrázek 2 Umístění FV modulů [18]
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1.1.1 Technické parametry FV modulů

Každý výrobce fotovoltaických modulů udává jednotlivé technické parametry daného vý-

robku. Konkrétní parametry systému jsou uvedeny v technické dokumentaci, nebo na štítku,

který je připevněn k zadní části panelu. Tyto hodnoty jsou zjištěny experimentálně v laboratoři

za pevně daných světelných a tepelných podmínek. Měření veličin v laboratoři má tu výhodu,

že můžeme porovnávat účinnosti různých FV systémů nezávisle na roční době, či geografickém

umístění. Pokud chceme porovnávat měřené elektrické parametry, je důležité použít čidlo tep-

loty a referenční článek k měření slunečního svitu. Z těchto dvou parametrů je analyzátor scho-

pen přepočítat změřené napětí a proud na standartní zkušební podmínky (STC) a můžeme námi

změřené hodnoty porovnat s informacemi od výrobce.

Elektrické charakteristiky

STC jmenovitý výkon PMPP (W) 110

Napětí naprázdno VOC (V) 43,2


[…]


Pro škrábance a praskliny platí, že nemusí mít přímý vliv na pokles výkonu, ale mohou způsobit

vážnější problému v budoucnu z důvodu přehřívání modulů vlivem poškozených částí. Na

první pohled se u vadných bypass diod a fotovoltaických článků nezdá patrné poškození, což

nasvědčuje nejspíše vnitřnímu poškození těchto součástí.

Pro bezchybnou funkčnost mnou zkoumaného systému by bylo vhodné především vyměnit

bypass diody, které jsou poškozené na modulech s označením 2D a 19A. Dále by bylo dobré

vyměnit jednotlivé vadné fotovoltaické články z modulů 16F a 25C. Co se týče drobných

prasklin a oděrek, doporučuji je průběžně sledovat po rozumných časových obdobích a v pří-

padě, že by začali zásadně ovlivňovat funkčnost systému, vyměnit poškozené části.

Další opatření, které by vedlo ke zvýšení efektivity fotovoltaického systému a prodloužení

životnosti článků je jejich cílené ochlazování. Jak již bylo výše zmíněno, fotovoltaické systémy

pracují lépe při nižších teplotách. Toto opatření by však vedlo ke zvýšení nákladů na provoz a

nebylo by ekonomicky výhodné. Jako velmi důležité vnímám další sledování celého systému,

aby bylo při případných problémech možné provést rychlá opatření vedoucí k nápravě. Drobné

nedostatky se totiž mohou vyřešit snáze a ekonomičtěji než ty vážnější způsobené dlouhodo-

bým provozem nesprávně fungujícího systému.
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Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala kontrolním měřením malé fotovoltaické elek-

trárny, která je umístěna na střeše budovy Fakulty elektrotechnické Západočeské univerzity

v Plzni. Předmětem práce bylo provést kontrolu systému za využití měření a počítačové simu-

lace a určit aktuální stav a stupeň degradace elektrárny.

Jako první jsem v létě zkontroloval vizuální stav a opotřebení fotovoltaických modulů a

poté jsem použil k jejich kontrole termokameru. Výsledkem z této kontroly byly termogramy

pořízené termokamerou FLIR T335, které posloužily k dalšímu zpracování.

Po vyhotovení termogramů jsem se věnoval prvnímu bodu zadání práce, a to popisu sys-

tému. K popisu parametrů solárního systému posloužily odborné zdroje a technická dokumen-

tace dodaná vedoucím práce. Po vyhotovení úvodní teoretické části jsem se začal věnovat vlast-

nímu praktickému zhodnocení stavu systému.

Jako další jsem provedl softwarovou simulaci v programu PVsyst, kde byly jako vstupní

parametry použity data získané z technické dokumentace, hodnoty odečtené z jednotlivých

komponent systému a v neposlední řadě meteorologická data pro danou lokalitu, která byla

získána z databáze Meteonorm. Ve chvíli, kdy jsem měl simulaci hotovou, mohl jsem přikročit

k porovnání výsledků simulace s reálnými hodnotami vyrobené energie. Tyto hodnoty mi byly

poskytnuty vedoucím práce z databáze, která je na příslušné katedře vedena od spuštění pro-

vozu elektrárny. Při porovnání hodnot bylo zjištěno, že elektrárna vyrábí průměrně o cca 11 %

energie více. Až na rok 2014 byly vždy reálné výnosy vyšší než předpokládané. V tabulce 4 je

možné pozorovat mírně sestupný trend vyrobené energie oproti prvním rokům provozu. Mírný

pokles je však očekáván, a to hlavně vlivem přirozené degradace systému.

Dalším krokem bylo zpracování termogramů pořízených v létě. Analýza probíhala zkou-

máním jednotlivých snímků v programu FLIR quickreport. Následně jsem vybral snímky, na

kterých bylo patrné rozdílné rozložení teploty a u nich posléze určil typ vady fotovoltaického

modulu. Z analýzy snímků vyplynulo, že se jedná o tři vady – vadná bypass dioda, vadný foto-

voltaický článek, anebo se jednalo o praskliny způsobené atmosférickými vlivy. Jako nejhorší

se jeví vadná bypass dioda, která snižuje výkon cca o 1/3 oproti zdravému fotovoltaickému

modulu. Jedná se o běžnou vadu u solárních modulů a její případné odstranění není náročné ani
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drahé. Další dvě vady příliš neovlivňují výkon systému, avšak není dobré je přehlížet. U sys-

tému pracujících s vysokou teplotou mohou vést nedokonalosti k většímu oteplení důsledkem

procházení elektrického proudu a tím k horším následkům. Proto doporučuji výměnu vadných

bypass diod, případně výměnu vadných fotovoltaických článků a zbytek solárního systému

v rozumných intervalech dále sledovat, aby bylo zabráněno případnému poškození.

Vzhledem k tomu, že bylo použito měření za pomoci termografie a současně porovnání

softwarové simulace výroby s jejími reálnými hodnotami, můžeme celkem přesně určit stav

elektrárny a stupeň její degradace. V závislosti na výsledné vyrobené energii v průběhu jednot-

livých let a malém počtu poškozených fotovoltaických modulů lze konstatovat, že měřená so-

lární elektrárna je ve velmi dobrém stavu i po 17 letech od uvedení do provozu.

Další zpřesňující výsledky bychom dostali při proměření volt-ampérových charakteristik

jednotlivých fotovoltaických modulů. K měření V-A charakteristik může sloužit I-V analyzá-

tor, který má tu výhodu, že automaticky přepočítá změřené hodnoty na standartní testovací

podmínky. Další možností je měření za pomocí dvou multimetrů a odporové dekády. Bohužel

měření V-A charakteristiky nebylo možné provést z důvodu nefunkčnosti příslušného I-V ana-

lyzátoru a komplikacím spojených s nákazou COVID-19.
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Přílohy

Příloha A – Výsledky softwarové simulace v programu PVsyst
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