## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Kontrolní měření malé fotovoltaické elektrárny
Student: Bc. Stanislav RANDA Std. číslo: E18N0060P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve svojí práci zabývá analýzou dlouhodobé degradace fotovoltaické elektrárny a jejího vlivu na reálný provoz FVE instalované na budově FEL. Toto téma je velice aktuální a důležité pro praxi, neboť nejstarší provozované FVE v ČR se právě dostávají do období původně předpokládaného konce jejich životnosti. Diplomová práce navazuje na podobné studie z předcházejících let a zpřesňuje dosud získaná data z 20 kWp FVE na střeše FEL. Jak výsledky těchto prací ukazují, začíná degradace rapidně stoupat a je důležité a zajímavé ji nadále podrobně zkoumat a monitorovat. Přestože práce byla ovlivněna situací ohledně koronaviru a bylo nutné omezit rozsah předpokládaných měření, jsou získané výsledky hodnotné pro další výzkum a mají praktický význam.

Po formální stránce je práce zpracována kvalitně a pečlivě. v textu se vyskytují pouze drobné nepřesnosti a překlepy (např. faktor plnění - zaplnění). Práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.7.2020

.....
podpis vedoucího práce